perget repellere; verum jam Tubus Vitreus Electricus ad aliquot pollicum distantiam à plumula ponatur, mox niectu oculi citius advolabit allecta plumula, quamobrem phænomenon simile est in quoque experimento, & aliter in idem corpus operatur Vis Electrica Vitrea, aliter Resinosa.

Sed alius Experimentis hæc Vis varia probanda adhuc erit: Suspendantur ex filis sericeis vel ex chordis intestinorum duo Vitrei Tubi, siccæ & Electrici, sibique paralleli, in situ horizontali, ut sint sustentacula Virgæ ferreæ iis imponendæ. circa Virgam pendeat filum liniæ, duos pedes longum vel longius, utroque extremo liberum, prope Virgæ extremum teneatur Tubus Vitreus Electricus, illico extremitates ambæ filorum se repellent, & à se recedent, durante hoc recessu alter Tubus Vitreus etiam Electricus non procul à filorum extremis teneatur, & ab hoc repellentur extrema, quippe Vis utriusque Tubi Vitrei est eadem; Verum loco secundi Tubi prope filorum extrema teneatur Cylindrus Cereus Electricus, extemplo ab hoc ambo extrema allicienter, nequaquam repellentur. Suspensis ut antea Virgæ ferreæ, & ambientibus filis, ad Virgæ extremum admovetur Cylindrus Cereus Electricus, nunc repellentur quoque à se filorum extrema, & si interea non procul ab extremitatibus filorum alter Cylindrus Cereus ponatur, & ab hoc secundo repellentur eadem extrema, verum si in eadem distantia loco Ceræ Tubus Vitreus habeatur, ad hunc allecta advolabunt filæ.

Duo Tubi Vitrei perficti & simul admoti extremo funis, qui horizontaliter tensus est, simul Vim Electricam suam funi tradunt, adeo ut unita amborum Tuborum Vis Electrica fortius majorive copiâ decurrat secundum funis longitudinem, quam si unus Tubus Electricus duntaxat funis extremo applicatus fuisset. Simile quid sit, cum duo Cylindri Ceræ Sigillatoriae perficti simul funis extremo admovantur: Verum perfictus & Electricus Tubus Vitreus & Cereus Cylindrus simul applicentur eidem funis extremitati, jam ita se destruunt ambæ hæ Viæ Electricæ, ut nulla Vis juxta funem decurrere observetur. Ex quibus manifesto liquet, Vim Electricam revera esse diversam, & proinde Nob. FAYUM non male distinctionem in physicam introduxit.

§. 13 Vis Electrica, tam Vitrea, quam Resinosa, transit per omne genus exploratorum corporum, sive rariorum, sive densiorum, sive aeris pleniorum, sive vacuorum; neque refert sive fuerint Electrica per se, sive non Electrica, sive fuerint ex regno Animali, Vegetabili, vel Fossili petita.

Aliquid de transitu Electricitatis in §. 2. monere cœ eram, ne vero quis miretur, me adeo confidenter affirere. Vim Electricam per omnia explorata libere tranare, cum Viri Experientissimi in oppositam sententiam locuti sint, atque tegmina rarissima, chartam, metalla, lignaque impedire Vim Electricam statuerint: in errorem ceciderunt ob perversam experimentorum methodum, si enim corpora suspendantur ex filis sericeis vel ex chordis intestinorum, aut imponantur patinis Myrrhinis, vasculisve Vitreis. Vim Electricam per omnia transire manifeste spectabimus: Corporibus vero impositis tabulæ ligneæ, aliisve similibus Vegetabilibus, Vim non transfire Electricam patebit, tum enim illico decurrit à corporibus in tabulam, sese recipit ad areae solum, per quod & corpora injacentia distribuitur, adeo ut transfire non impediatur, nisi quia ab aliis corporibus abripiatur: Verum cum corpora suspendantur ex filo sericeo vel ex chorda, quæ exiguam modo Virium copiam consumunt, reliquum Electricitatis in ea operatur libere, & permeat poras caulasque omnium corporum, allicitque alia levia quibus occurrit.

Ne autem quis objiciat, Vim Electricam forte non per corporum meatus perrepere, sed tantum juxta eorum superficies currere, atque ita exhibere Phænomena, ex quibus transitum Electricitatis concluseram; facile difficultati succurram, sententiamque veris observationibus corroborabo: WHEELERUS quinque recipientia Vitrea diversæ magnitudinis cepit, adeo ut minimum facile ambiri à majori & hoc iterum ab ampliori recipere posset usque ad quintum; in n in n. o & intimo suspendit filum lineum, album, quinque pollices longum, omnia recipientia imposuit Tabulæ Antliæ pneumaticæ, circumfudit Massam ex Cera & Terebinthina constantem, ut aëris externi ingressus impediretur, & Vitra quoque non Metallo, sed moli cereæ insisterent; tum, aëre ex recipientibus exhausto, Tubum Vitreum Electricum sursum deorsumque non procul ab extimo recipiente commovit, filumque in medio recipiente manifesta Motus & Vibrations signa edidit Nulli hic suspicio Electricitatis, secundum superficiem tantum currentis, formari potest, cum penetraverit in clausa recipientia ab exterioribus ad interiora. In loco autem Vacuo Vim Electricam perficere, notaverat quondam BOYLEUS, in *Tract. de Origine Variar. porticul. qualitat.*, cum Vegetam Succini particulam frictione Electricam, incluserat recipienti, eductoque aëre, Succinum leve corpusculum aliquisq[ue] & sublevasse in Vacuo vidi Nonnulla experientia, ab Hauksbejo primum instituta, idem probant.

Vidi

Vidi longum, sed exigui diametri, recipiens circumponi circa plumulam subalarem tenuissimo bacillo alligatam, atque latera recipiens calefacti trita manu Electricitatem excitasfe, qua plumulæ omnes partes erigebantur, & ad latera undiquaque alliciebantur, tum vero Tubus Vitreus Electricus ad 6. pollicum distantiam à recipiente secundum ejus longitudinem motus effecit, ut plumule in recipiente Tubum secutæ fuerint, ejusque motum, adeo ut tum quoque manifesto intra recipiens, & aëris plenum, Vis Electrica se receperit.

§. 14. GRAYO incessit desiderium explorandi, an Vis Electrica ad aliquod ab Electrico Corpore intervallum dirigi, & quidem quoque, & quem ad modum posset. Veluti levis scintilla magnum incendium sœpe suscitavit, ita quoque hæc investigatio plurimorum diversimorum experimentorum, quorum unum alteri ansam dedit, fuit causa: primo funiculum circa Vitreum Tubum ligaverat Physicus, alterumque extremum gerebat eburneum globum, Tubo perficto observabatur Electricitas decurrentis circa funem perpendiculariter pendentem, usque ad globum, qui Electricus sic per Communicationem factus, alliciebat fila pendula, bracteas metallicas & leves plumulas. Funem produxit Philosophus, adscendensque ædium supremam contignationem, cum voluptate vidit, Vim Electricam juxta funem ad 40. pedum longitudinem à Tubo deorsum cucurrisse & corpuscula commovisse. Deinde, cum opportunitas in majoribus altitudinibus experimentum promovendi negabatur, investigandum duxit, an Electricitas quoque non dirigeretur secundum funem horizontaliter tensum, atque ab aliis funiculis sustentatum; irrita fuerunt prima tentamina, ecquis enim suspicari posset, magnum arcanum hic latere in fulcris & sustentaculis? latet id tamen, latentia naturæ mystra feliciter pro sua perspicientia eruebat Vir inclitus; quippe ut succedant experimenta, & ad longissimum usque intervallum Electricitas exporrigitur, capienda sunt sustentacula siccissima, purissima, ex filis sericeis, vel chordis intestinorum, quamvis & valcent omnia valde per se Electrica, ut Siccissimi mnndissimique Tubi Vitrei & Ceræ Sigillatoria Cylindri sive bacilli notante Fayo & Desaguliero; præfero tamen chordas intestinorum. Hujusmodi fulcris sustentus funis cannabinus, insolatus, madefactus aquâ purâ, Electricam Vim tam Tubi Vitrei, quam Cylindri cerei, ad centenorum pedum distantiam deducit, nam Nob. FAYUS, qui funem 1256 pedes longum sumserat, non dubitavit, quin ad multo majorem longitudinem Vis Electrica prohibe posset. Longitudo igitur huc usque est indeterminata, pendebitque à magnitudine Caulæ Electricæ & Virtutis hujus generositate,

tum ab atmosphære aëreæ puritate & siccitate, ac forte ab aliis ad-huc circumstantiis. En quarem usus docuit rationem esse habendam; cum funis capit pro experimento novus, hic à restiarii manibus quodammodo sudore illitus, non facilem Electricitati concedit juxta se viam, insolatus ideo funis omni sudore orbatus purusque est præstantissimus; si autem interea, dum præparatur tentamen, manu sudante attingatur, ineptus fit, nisi trahatur per linteum mundum aquâ sincerâ humectatum, atque ita sudore abluatur. Quanta perspicientia in Electricis experimentis opus est? Sustentacula debent esse talia corpora, quæ sunt sicissima, tum quæ facile & valde Electrica fieri possunt, sive calecant, fricentur, pulsentur, vel alio quo-cunque modo agitantur, quemadmodum 25 experimentis diversis clar DESAGULIERIUS eleganter probavit in Phil. Frans. No. 454. & simul evicit aliis 20 experimentis, sustentacula, quæ ope nullius operationis Electrica fieri possunt, progressum Virtutis electricæ impidire, &c ideo inter *Quæstiones* sapienter proponit, an non sustentacula funis, quæ effluvia Electrica non impidiunt, sint talia, quæ, postquam aliquam Electricitatis vim imbibenterunt, eâ subito saturantur, nihil plus absorbent, sed reliquam partem libere, profluere permittant? nam Vis Electrica utrimque à flave ad chordas sustinentes non decurrat ultra intervallum 2, pollicum. Qualis autem est fabrica horum corporum, quæ tam cito Vi Electrica saturantur? Expediri hoc à Philosophis unquam posse despero, cum corporum & partium minimarum et constituentium fabricam prorsus ignoramus. Imo inter *Quæstiones* aliam pro folita sagacitate proposuit Vir Inlytus, cum sustentacula sumuntur ex vegetabilibus, metallis, aliisque corporibus, quæ Vim Electricam ulterius decurrere, quam ubi funis sustinetur, impidiunt, an hoc non evenit, quia ejusmodi sustentacula nunquam Viribus Electricis sunt saturata, sed ea continuo recipiunt, proximisque corporibus contiguis transmittunt, modo hæc sint ejusdem constitutionis, & iterum contigua aliis similibus corporibus, quæ Vim Electricam impidirent: Simulac enim sustentacula terminantur in corporibus Vim Electricam transmittentibus, quæs tunt chordæ, tum Vis Electrica libere secundum sustentacula metallica procurrat.

Quoniam igitur nonnulla corpora tam facile Vi Electrica implentur, nequaquam circa hæc ad magnum intervallum provehitur Electricitas, & ideo non observatur protendi Vis Tubi Vitrei Electrici circa chordas siccas, vel Siccos Tubos Vitreos, sericum, ceram sigillatoriam ad longitudinem trium quatuorve pollicum, cælo scilicet

ficissimo, cum haec ipsa Vis circa funem ad indeterminatam distan-  
tiam procurrat. Sed si Tubi Vitrei humectati fuerint aqua, Vim  
Electricam ad majorem longitudinem provehunt teste *Desagulierio*.  
Atque hinc didicimus, corpora per se Electrica, non vel parcissime  
Vim ab alio corpore per se Electrico recipere, nisi alterutrum redu-  
catur in statum non Electrico similem, quod adhuc madore fieri  
potest, hinc humida in Tuberum efflata anima cum deserenda Elec-  
tricitati idoneum facit: Electricum per se jam madore factum non  
Electricum, fieri igitur potest Electricum per communicationem.  
Imo & illa corpora, in quibus pigra modo vis, & quidem post  
magna molimina suscitari potest, considerari possunt ut non Electrica,  
cum in experimentis se simili modo gerant, nec sistant  
Vim Electricam, sed eam liberrime juxta se profluere patientur.  
Quantum Electrica per se impedianc procurrere Vim Electricam,  
liquido patet, si extremitati funis bacillum ceræ sigillatoriae alligave-  
ris, tum enim bacillus non recipit Vim, imo ne quidem levissima  
bractea attolleatur, que vehementer commovetur, si eburneus globus  
loco ceræ extremitati funis adnexus fuerit.

Quoniam physica duntaxat per inductionem promoveri potest, ex-  
plorandum erat, quem in modum Vis Electrica circa alia corpora  
procurreret; loco funis, itaque capti fuerunt lignei bacilli longi, se-  
cundum longitudinem protensi, seque extremis tangentes, arundines  
deinde aliquot simili modo tractum longum formantes: Tum fi-  
la sumta sunt longissima cuprea, ferrea aliaque ex metallis parata,  
circa quaæ Electricitas vitrei Tubi, pari pacto quam circa funiculum  
procurrit. Imo si fonticulus artificialis ex chordis musicis fusi enda-  
tur, tumque aperto epistomio aquæ jactus expellatur quacunque di-  
rectione, & prope fontem Tubus Vitreus tenetur, totus jactus eva-  
dit Electricus, & quacunque sui parte filum lineum allicit, adeo  
ut non modo corpora firma, sed etiam fluida Electricitatem dirigere  
possint, veluti inclitus *D. SAGULI RIUS* invenit. Restat ut Vi-  
deamus, quomodo circa Animalia profluit: Suspensus itaque fuit ho-  
mino ex ferico, eam in formam, ac si horizontaliter in libero ære  
natare aut volitare vellent; Tubus Vitreus Electricus prope pedes ad-  
motus fuit, extemplo hominis manus caputque vehementer aliquen-  
tunt bracteas metallicas aut pendentia fila linea, pedes vero imbe-  
cillius trahebant: deinde Tubus Electricus capiti hominis admoveba-  
tur, tum pedes vehementer Electrici evalerunt; adeo ut juxta totum  
hominem Vis Electrica currat. Non acquiecerunt naturæ Ruspa-  
tores huic experimento: sed id extendere voluerunt sequenti modo:

Homo impositus fuit placentæ magnæ ex cera & colophonia paratæ, jussus est extendere bracchia, alteri bracchio admotus est Tubus Electricus, illico totus Homo evasit Electricus; deinde alter Homo in simili placenta stabat, distans 30 pedibus à primo, funiculus utrius datus fuit, quo inter se communicationem haberent ambo, & hic secundus illico evasit Electricus, vi procurrente juxta funiculum à primo ad secundum; tum similem placentam concedit homo tertius, etiam ad intervallum 30 pedibus à secundo, datoque funiculo tertio & secundo Homini, tertius evasit Electricus, tandem duodecim homines eodem positi super placentis resinosis fuerunt modo, & utlimus æque evasit Electricus ac primus, cui admovebatur Tubus: quoniam igitur in decursu Virtutis Electricæ per tot Homines discrimen non observabatur, non temere collegit D<sup>r</sup> SAGULIERIUS in 50. Hominibus hoc modo ordinatis positisque Vim Electricam observatum iri; quamobrem concludendum est, Vim Electricam ad magnum protendi possè intervallum, currendo circa corpora Vegetabilia, Fossilia & Animalia.

Dum Vis Electrica circa tunem & fila metallica decurrit, hæc ab omni parte ambit, speciem atmosphæræ format cylindricæ diametri pedalis. Hoc clare videri potest, si funis transierit per medium trochi, Vitreo Cylindro impositi, quippe totus trochus ab omni parte Electricus observatur, quo tempore funis Vim Electricam per totam suam longitudinem desert. Simulac Electricitas recta quâdam determinatione procurrere caput, eadem Viâ perget, quamvis non amplius à fune, utpote abrupto, dirigatur; quemadmodum Nob. D<sup>r</sup> FAYUS invenit, cum enim funem in variis locis descindebat, faciebatque ut funes aliquot orti sint, qui paucorum pollicum intervallum à se distabant, Vis Electrica transilii omnia intervalla, non secus ac si tunis integer fuisset, idem observatur in virgis ferreis suspensis & 2 vel 3 pollices à se remotis: Non autem transitio Electricitatis magna est, nam cum funes uno pede à se distant, difficulter Vis à fune ad funem transit, quaecunque transierit imbecillis observatur, præcipue tempestate humida, nam per amplius intervallum transilii Electricitas calo sudo quam udo. Veluti circa unum funem decurrit Vis Electrica, pari modo circa varios funes, in varias pretensos plagas, decurrit, tantum in origine conjuncti fuerint funes, neque refert, tensine funes fuerint horizontaliter, oblique sursum, deorsum, an perpendiculariter in altum, eadem libertate in omnes profluit directiones: Ideo si arborem ramosam ex chorda suspendamus in aëre, & prope truncum teneamus Tubum Electricum,

Vis

Vis Electrica Tubi per omnes distribuitur ramos, sique ad 30 pedum intervallum aliam arborem pari pacto suspendamus, ambasque arbores funiculo junxerimus, Electricitas per utramque arborem & omnes ramos diffunditur.

§. 15. Hucusque quædam phænomena Electricitatis descripsi, si omnia, quæ capta sunt, experimenta in Electricis, enumerare vellem, non exiguum implevissem volumen, & extra scopum vagatus fuissem. Restat ut quædam explicem probemque quid sit Vis Electrica.

Est hæc adeo subtilis, ut interdiu oculis videri nequeat, nihilo minus eam esse corpoream fluidamque concludo, quoniam proprietates corporum possidet: circa Tubum Vitreum perfrictum occupat spatum, interdum duorum vel trium pedum, atque in toto hoc spatio ab omni parte operatur: circa funem currens, occupat atmosphæræ specie spatum unius pedis quoad crassitatem, cum simul totam occupat longitudinem quam funis: Vis Electrica ergo spatum replet & extensa est.

2º. In tenebris lucet, quotiescumque enim in tenebris Tubum Vitreum vel Cylindrum ceræ sigillatoriæ fricemus, lux manifesto sequitur manum, ambitque tum Tubum tum Cylindrum. Si sphaera vitrea celerrime in gyrum vertatur, & manu teratur, dum Vim Electricam ostendit simul lucis scintillas projectas in corpora vicina, cum vero aëris intus est vacua, intus etiam Electrica magis quam extus est, & copiosissimâ luce impletur. Si digitum secundum longitudinem Tubi perfricti moveamus ad distantiam dimidiij pollicis, innumeræ scintillæ in diversis distantiis in digitum incurvant, iisque extinctis Electrica Vis sublata est; si scopas loco digitii adhibueris, omnibus setis scoparum scintilla adhærere conspicitur: cum Homo in filis tericeis libere in aëre pendet, ejusque pedibus Tubus Vitreus adinovetur, à quo Homo fit Electricus, tum, simulac alter digitum manumve prope faciem suspensi tenuerit, flammulæ species in digitum incurrit, & simul uterque Homo sentit puncturam: Si Homines steterint in placentis resinaceis, & ad quemlibet aliquis accesserit, ac si vultu manum cuius vis intueri vellet, videbit flammulam ex manu egredientem & puncturam sentiet, imo uterque simul spectare possuntflammam & puncturam experiri. Hæc omnia probant Vim Electricam esse lucentem, vel saltem cum luce conjunctam, cumque lux vel ignis plerumque arctissime adhærere soleat pabulo oleoso, imprimis si aliquantum perstat, nam sincerus ignis vel pura lux noctu oculi citius quoquaversus distributa evanescit, Vis Electrica

corporea erit, & si non ignea, forsitan oleosæ pinguisve naturæ potius, quam salinæ vel terreæ; atque ideo non perinde est à quibusnam corporibus fricentur Tubi vel Cylindri Electrici, cum manus vivi Hominis sit optima.

3º. Quando conspicitur igniculus, auditur simul crepitus, non secus quam si salis marini tenues crystallos igni injecissets; quicquid autem hujusmodi sonitum edit, necessario est corporeum.

4º. Imo percipere in dorsum manus, in faciem aliquid incurrens possumus, cum Tubum Vitreum vel Cylindrum Cereum perficitum non procul à manu facieve tenemus, nam oculos & palpebras feriunt ac si tenuissimis capillis strinxissets, imo & cilia & supercilia movent Vires Electricæ; non vero tactu aliquid distinguimus, quod corporeum non est, dum quicquid Spirituale est tactum effugit.

5º. Cum Resinæ suinuntur ad Electricitatem ostendendam, avolantes partes simul odore percipiuntur, quicquid vero olfacimus, id corporeum est.

6º. Movet Vis Electrica omnia levia corpora absque discriminé nunc alliciendo nunc abigendo, adhæret al quamdiu corporibus, ab iis avolat, ea penitus relinquendo, transit à corpore ad corpus; suscitatur calefactione & frictione valida, quæ omnia ostendunt Vim iterum esse corpoream, eamque constare ex tenuibus particulis, fluidam massam constituentibus & adeo subtilibus, ut, veluti ignis per omnium majorum corporum poros transit, sic & hanc per eosdem manare. uti constitit in §. 13., quamobrem non male Vis Electrica ex effluviis constare asseritur.

Cum his effluviis simul quidem adest ignis & Lux, sed an absque igne & luce non persistarent sola? an discrepant ab igne? an vero modo operari possunt simul cum igne & luce? hæc omnia nondum sunt in tanta claritatis luce posita, ut certo quid affirmare ausim, nam corpora tantum ignita & non perficta non sunt Electrica: Metalla calefacta & trita, quamvis alias particulæ expirent, odore facile distinguendas, non sunt Electrica. Si in Adamante frictione Electricitas suscitata fuerit, luceatque in tenebris, hic humectatus Vi Electrica orbatur, duin tamen æque diu lucere pergit, quam si humectatus non fuisset: adeo ut cum prudentissimo DU FAYO concludam, lucem tritu excitatam non tam arête cum Vi Electrica conjungi, quin Lux superstes esse posset destiuctâ Vi Electricâ: tum autem Effuvia Electrica forent aliquid à Luce diversum, quacum tamen plerumque conjuguntur, nam nunquam Vidi Electricitatem, nisi simul ignis calore corporibus adfuerit.

§. 16. Sed an Electricitas omnibus iis corporibus, quæ *Electrica per se* vocavimus, semper omniq[ue] tempore inest, an vero ad ea accedit, cum calescant & fricantur, & prorsus deinde avolat cessante calore & frictione? Sunt qui stant pro sententia, Vim Electricam semper corporibus hisce inesse, sed eam esse adeo exilem & imbecillum, ut sensuum nostrorum ope detegi nequeat, nec edat effectus in corpora sensibiles, verum eam in motu agitari frictione, tamque in corpora sensibiles nobis effectus edere. Suspicionem hanc non quidem contemno, sed inter demonstrata non depono, quomodo enim convincar Vim Electricam semper corporibus inesse, quando nullum Phænomenon ab ea edi conspicio? An, cum ferrum ignitione candefactum urit multa quæ attingit corpora, concludere tuto possem, eundem ignem antea quoque fuisse in ferro, sed non agitatum, cum nullum signum combustionis actionisve alterius edit? An vero probabilius colligerem, aliunde quoque ad hoc ferrum accessisse ignem, quo impletum nunc candet? hoc mihi videtur, atqui eodem modo Electricitas ad corpora accedere potuisset, in quibus antea nihil illius Virtutis fuisset; potuissent frictione tenuissimæ quædam partes corporis solvi aliquantum à reliqua cohærente mole, agitari à motu vibratorio, quo inter fricandum totius corporis partes agitantur, præcipue accidente simul igne, & forte quibusdam aliis latentibus in atmosphæra partibus: hic profecto tantam invenio naturæ obscuritatem, ut, quo me vertam, nesciam. Non me quidem latet aliquos Philosophos statuisse, omnia corpora semper à quadam atmosphæra corporea ambiri, imo sunt, qui id in dubium non revocant, verum tantæ temeritatis reus esse nolo, nam nullum datur argumentum pro hac sententia universaliter adstruenda, etiamsi non negaverim quædam corpora ab atmosphæra specie circumdari, veluti sunt Animalia Viva, plantæ viventes olentesque, omnia olentia alia, quæ subtilissimas partes ex se exspirent, in auras distribuendas &c. Sed yellem, ut evinceretur hoc in reliquis corporibus locum habere, nam sola assertio nequaquam est demonstratio, vel firmum aliquod fundamentum ratiocinii; non autem Vis Attrahens, ex omni corpore emanans, ejusmodi atmosphæram corpoream probat, quid enim sit hujusmodi Vis attrahens, est inter maxime ignota ponenda, quemadmodum ejus Inventores candide profituntur.

§. 17. Effuvia Electrica ex corporibus per se Electricis fricatisque igitur avolant, redeuntque, dum avolant repellunt ea, quæ movent, corpuscula, & ideo nigrae fuliginis levissimas Glebulas tanto impetu projiciunt in chartam, ut impetus clare audiri possit; cum effuvia redeunt, secum abripiunt, mobilia, eaque Tubo vel Cylindro Ce-

reo admovent, admota iterum excutiunt, excussa repellunt, quæ, ocurrentia aliis cum his Vim suam communicant, & denuo afficiuntur: Inordinato motu hac effluvia evolare & advolare ex motu, quo exiles bracteæ aureæ, tum fuliginis glebulæ agitantur, colligi potest, quippe nunc corpuscula secundum Tubi longitudinem moventur in exili ab eo distantia, nunc in modum Vorticis ab omni parte circa Tubum in rotundum celerrime agit nur ad intervallum unius plurimæ pollicum, tandem Tubo applicantur, applicata manent, non nulla excutiuntur, adeo ut effluvia verò similiter in vorticis modum in ejusmodi occasionibus agitantur.

Quid vero efficit, ut Effluvia, quæ avolant, redeant? An aér hæc repellit? Aut an aér est corpus valde per se Electricum & semper in statu vigentis Electrica is, quod effluviis Electricis decursum liberum non concedit per se? sed veluti Electrica ejusdem speciei se repellunt, an sic Effluvia Electricorum Corporum non repellent? Hæc sententia primâ fronte mihi non parum arrisit, verum illico difficultatem prævidebam, attendens ad liberrimum effluviorum cursum circa funem longissimum, atmosphæræ pedalem constituentium, quod si enim aér in illo casu resistat excursui effluviorum, cur non in altero? præterea cuiusnam Electricitatis particeps erit aér, an Vitrea, an Resinosa? si Vitrea, tum effluvia Tubi Vitrei repellentur ab eo, allicantur autem effluvia Resinosa; quod non sit, nam æque repelluntur effluvia Resinosa ab aëre, quam Vitrea, idcirco, si aëri Electricitas adscribetur, utraque simul ei attribuenda foret, tam Vitrea, quam Resinosa, vel quædam tertia species, binas priores repellens; cum vero nondum in præsentibus tenebris demonstrata hæc sit, stationi ipse non indulgebo, quamobrem, expedire me rem non posse, fateri malo. Nihilominus aërem Effluvia Electrica repellere ex aliis experimentis constat; si enim Tubus Vitreus ita fabrefactus fuerit, ut ex eo antilæ pneumaticæ beneficio exauriri aér possit, & exhaustus servari, tum, licet Vi magna fricuerimus Tubum, efficere non valemus, ut hic extrinsecus Vim Electricam exerceat, quin omnis ea Vis ab aëre externo prematur introrsum, quippe in Tubi cavo Vis omnis collecta adhaeret, & acriter operatur in plumulas, fila, aliaque prius immissa corpora; simul ac autem aërem in Tubum admiserimus, Vis Electrica extrinsecus spectatur, & Tubus, quamvis non tritus, à solo interno aëre Vim veluti accepisse videtur, Vim non accepit, sed quæ antea introrsum pulsâ erat nunc per externam internamque Tubi superficiem æqualiter distribuitur, uti Hauksbejano experimento invenimus. fuit.